FREEDOM OF INFORMATION ACT 2000/ENVIRONMENTAL INFORMATION REGULATIONS 2004 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
Leicester City Council School Attendance Fines/prosecutions for academic year 2024-2025

By fines, we understand the request is for data about fixed penalty notices (PN’s) issued by the local authority. (Q5 and 6 are about court prosecutions and court imposed fines rather than PN’s issued by the local authority)

I am requesting a breakdown of all school attendance fines issued for the complete academic year 2024/2025.

1. A total figure of the amount of fines issued for the full academic year across the region.
7,096 PNs were issued between 1/9/24 and 31/8/25

2. The total amount of funds these fines have generated for academic year 2024/2025.
£487,760 has been received in relation to the above PNs.

3. The increase/decrease of fines issued compared to the last full academic year (2023/2024).
We issued 8,895 in 2023/24 – the income was £486,060.

4. A breakdown of how many were issued to parents of children on the SEND register.
In 2024/25 243 PNs were issued in respect of 146 children (243 parents) in respect of children with EHCPs

1,123 PNs were issued in respect of 669 children (1,123 parents) in respect of children with SEND - no EHCP.

5. How many prosecutions were brought against parents for 2024/2025 for school attendance.
2024/25 - 224 children, (318 parents) 

6. How many of those prosecutions were for children on the SEND register.
9 children (14 parents) had an EHCP

55 children, (77 parents) were on the SEND register but with no EHCP at the time of the prosecution

7. The total amount of funds generated from prosecutions in the full academic year (2024/2025).
£19,177.57 – this is the money received from the Court during 2024/25 school year. 

Section 12 of the Act makes provision for public authorities to refuse requests for information where the cost of dealing with them would exceed the appropriate limit, which for local government is set at £450. This represents the estimated cost of one person spending more than 18 hours in determining whether the department holds the information, locating, retrieving and extracting the information.

We are unable to provide a figure for the costs received from prosecutions undertaken in 2024/25.  This information is not recorded in a reportable format and would require staff to trawl through each specific case file to apportion the cost amounts. As there are 318 relevatn case files we estimate that locating, retrieving, and extracting this information would take significantly more than 18 hours of officer time and the request exceeds the appropriate limit of the Act.

If you would like any help in refining your request, please do not hesitate to contact us.
You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
